Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL UFMS/PROPP N° 11, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,  por
meio do CHEFE DA COORDENADORIA DE PESQUISA, NO EXERCÍCIO DO CARGO
DE PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público a convocação para a  2ª FASE – ANÁLISE DE CURRÍCULO do PROCESSO
DE  SELEÇÃO para  o  preenchimento  de  vagas  do  PROGRAMA  DE  RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM  CUIDADOS  CONTINUADOS  INTEGRADOS  -  Área  de
concentração:  Atenção  à  Saúde  do  Idoso  (PREMUS  CCI)  UFMS/HOSPITAL  SÃO
JULIÃO/ESP/SES, como segue:

1. DA CONVOCAÇÃO:
1.1. Os candidatos convocados para entrega dos títulos encontram-se no ANEXO I neste edital.
1.2. A entrega será realizada entre os dias 08 e 09 de janeiro de 2018 na FAPEC, no horário das
8 às 11 horas, na Rua 9 de Julho, 1922, Vila Ipiranga, CEP 79081-050, Campo Grande/MS ou
encaminhar por SEDEX, com AR, para o endereço da FAPEC, sendo considerada para fins de
avaliação a data da postagem, os seguintes documentos:
a)  Currículo  Lattes  versão  impressa (disponível  para  preenchimento  no  endereço  eletrônico
http://lattes.cnpq.br);
b) Cópias autenticadas em cartório dos documentos comprobatórios que serão analisados na 2ª
fase do Processo de Seleção, conforme Ficha de Análise de Currículo (ANEXO II).
1.3. O  Curriculum  Lattes  e  as  cópias  dos  documentos  comprobatórios  deverão  ser
encadernados em espiral, juntamente com a Ficha de Análise de Currículo como primeira
página,  e  entregues  em  envelope  lacrado  devidamente  identificado  com  o  nome  do
candidato e a área profissional no verso;
1.4. O preenchimento da Ficha de Análise de Currículo é de responsabilidade do candidato e os
documentos comprobatórios deverão seguir a mesma sequência dos elementos presentes na ficha.
1.5. Para aqueles que não entregarem os documentos comprobatórios na forma, no prazo e no
local estipulado será atribuído nota ZERO nesta etapa do Processo de Seleção.
1.6. Não serão aceitos títulos encaminhados via fax ou via correio eletrônico.
1.7. Fica reservado à Comissão de Avaliação o direito de exigir a apresentação dos documentos
originais para conferência.
1.8. Não serão consideradas, para efeito de pontuação, as cópias não autenticadas em cartório,
com exceção daqueles documentos que possuírem certificação digital.
1.9. Os documentos com certificação digital terão sua autenticidade confirmada nos endereços
eletrônicos das instituições que os forneceram, de acordo com as informações contidas nesses
documentos.
1.10. Para efeito de avaliação, todas as atividades previstas deverão estar concluídas.
1.11. Somente serão considerados os documentos comprobatórios concluídos até a data de início
das inscrições deste Processo de Seleção.
1.12. Para efeito de pontuação, cada título será considerado uma única vez.
1.13. Não serão considerados os certificados cuja carga horária seja incompatível com o período
de realização da atividade
1.14. Não serão computados documentos que não consignem, de forma expressa e precisa, as
informações necessárias à sua avaliação, assim como aqueles cujas cópias estiverem ilegíveis,
mesmo que parcialmente.
1.15. Todo  documento,  expedido  em  língua  estrangeira,  somente  será  considerado  quando
traduzido para a Língua Portuguesa, por tradutor público.

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados 1

05/01/2018

BS N° 6703
Pg. 25

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

1.16. Os  documentos  de  conclusão  de  curso  de  graduação  ou  pós-graduação,  expedidos  em
língua  estrangeira,  deverão  estar  revalidados  por  Instituição  de  Ensino  Superior  no  Brasil,
conforme Art. 48 da Lei nº 9394/96, de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.
1.17. Os documentos, após sua entrega, não poderão ser substituídos ou devolvidos e não será
permitido acrescentar outros documentos aos já entregues.
1.18. Somente serão pontuados na 2ª Fase, os candidatos que obtiverem a nota mínima exigida
no Processo de seleção conforme item 7.4.
1.19. O resultado do total da 2ª Fase será divulgado no dia 17 de janeiro de 2018, através de
edital  específico  que  será  publicado  no  endereço  eletrônico:  www.fapec.org/concursos e,
facultativamente, em outros órgãos da imprensa.

ANTONIO CONCEIÇÃO PARANHOS FILHO

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados 2

05/01/2018

BS N° 6703
Pg. 26

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I

N.insc Nome Área
310377 ABNER DE BARROS CHAPARRO ENFERMAGEM
308773 ADRIANA FERNANDES VIEGAS ENFERMAGEM
291379 AMANDA DO NASCIMENTO LOBO FISIOTERAPIA
313755 ANA CAROLINA TREVISAN VASCONCELOS

GRANDO
SERVIÇO SOCIAL

291510 ANA CLAUDIA NUNES PALMEIRA ALEXANDRE NUTRIÇÃO
291499 ANA KAROLINE SOUZA FERREIRA SERVIÇO SOCIAL
313008 ANA PATRÍCIA FLEITAS CANO PSICOLOGIA
291578 ANDREW MORESCO PSICOLOGIA
291517 ANGÈLICA AMARO RIBEIRO ENFERMAGEM
291399 ANGÉLICA PEREIRA DE ARRUDA FISIOTERAPIA
291689 ARIANE ALVES BRAGA PSICOLOGIA
309884 BIANCA LORRANNY RODRIGUES ENFERMAGEM
294053 BRUNNA GABRIELLY FERREIRA DA SILVA

SOARES
NUTRIÇÃO

302653 CAMILA DE ALMEIDA ALENCAR ENFERMAGEM
298662 CARLOS LEONARDO MOURA DE MORAES NUTRIÇÃO
313581 CAROLINA CAVALCANTE SILVA PSICOLOGIA
292069 CHRISTIANE APARECIDA RODRIGUES DE

LIMA
ENFERMAGEM

291264 CRISTIANE MARIA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL
294051 DANIELA LEMES FERREIRA FISIOTERAPIA
314011 DANIELE FERRO FAGUNDES PSICOLOGIA
291519 EMILY BRUNA POLICENO DA SILVA PSICOLOGIA
312168 EMY JESSICA OHASHI KURASHIGE FARMÁCIA/FARMÁCIA

BIOQUÍMICA
292125 FABIANA CASAGRANDA NUTRIÇÃO
293426 FERNANDA DOS SANTOS TOBIN ENFERMAGEM
313656 FERNANDA MARIA SOUZA JULIANO PSICOLOGIA
306928 FRANCIELLY ANJOLIN LESCANO ENFERMAGEM
293166 GISELE SANABRIA LIMA SERVIÇO SOCIAL
309937 GISELLE FERREIRA DE SOUZA ENFERMAGEM
293826 IRLANDA PEREIRA VIEIRA PAVAO FISIOTERAPIA
310283 JAINNY ANIELY ROCHA DE OLIVEIRA FISIOTERAPIA
309139 JESSICA ESTELA BENITES DA SILVA FISIOTERAPIA
311878 JOELSON HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA ENFERMAGEM
312854 JULIENE TORRES SOARES FISIOTERAPIA
293333 KARINE MACEDO DE OLIVEIRA ENFERMAGEM
293038 KÁTIA FLAVIA ROCHA FISIOTERAPIA
291593 LENA LANSTTAI BEVILAQUA MENEZES SERVIÇO SOCIAL
313415 LETÍCIA TOMIGAWA OKOGUSIKU PSICOLOGIA
292249 LUANNA VALÉRIA DIAS ARGUELLO RIBEIRO SERVIÇO SOCIAL
304615 MARIA GABRIELA MOTTA CAMPOS FISIOTERAPIA
291998 MARIANA MAROSO IRIGARAY NUTRIÇÃO
293912 MARINA BEDENDO CARNEIRO OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL
292478 MARISTELA FERREIRA CALÇAS PSICOLOGIA

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados 3

05/01/2018

BS N° 6703
Pg. 27

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

291884 MAYARA APARECIDA MARCONDES MACEDO FISIOTERAPIA
299432 MEISSY JOANA DA SILVA MATRICARDI FISIOTERAPIA
291855 NATHÁLIA CRISTINA MARQUES PSICOLOGIA
291459 PAOLA VANDRESSA DE SOUZA FISIOTERAPIA
302409 PATRICIA RODRIGUES DA SILVA DE ALMEIDA

PAZ
SERVIÇO SOCIAL

291493 PRISCILLA DE ARAUJO PEREIRA ENFERMAGEM
311931 RAFAEL ALVES MATA DE OLIVEIRA NUTRIÇÃO
310518 RENATA SILVA MOREIRA FARMÁCIA/FARMÁCIA

BIOQUÍMICA
292307 RITA DE CÁSSIA DA ROCHA VILANOVA PSICOLOGIA
310279 SABRINA DE OLIVEIRA CANGUSSU ENFERMAGEM
292784 SARA BEATRIZ MACEDO DA SILVA ENFERMAGEM
291726 SARAH FERREIRA FARIAS NUTRIÇÃO
307241 SUYANNE NAYARA DOS SANTOS PSICOLOGIA
291528 TAISE ANE ALMEIDA DE CARVALHO NUTRIÇÃO
292332 TALITA FABRIS DE ALBUQUERQUE NUTRIÇÃO
291147 THAÍS NEVES DE CARVALHO ENFERMAGEM
306898 THAMARA FERRO BALSANI FISIOTERAPIA
291445 THAMARA ROSA LEONEL DA COSTA ENFERMAGEM
313604 TUANY DE OLIVEIRA PEREIRA ENFERMAGEM
292506 VANESSA DA SILVA OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL
291920 VICTORIA REGINA FERRO FISIOTERAPIA
309341 VILMA LIMA VILELA FISIOTERAPIA
291366 WANESSA DA SILVA PERES BEZERRA ENFERMAGEM
297829 YULLE FOURNY BARÃO NUTRIÇÃO

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados 4

05/01/2018

BS N° 6703
Pg. 28

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

 ANEXO II - FICHA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO – 2º FASE

CANDIDATO: ___________________________________________________________

Descrição
Pontuação

Unitária Máxima Soma
1. Pós-graduação em nível de Especialização Lato Sensu na
área de saúde reconhecido pelo MEC.

0,5 0,5

2. Artigos publicados em periódicos científicos indexados 0,5 1,0
3. Apresentação de trabalhos em eventos científicos na área
da saúde (seminários, conferências, palestras, mesa redonda)

0,25 1,0

4. Cursos e/ou Simpósios realizados na área da saúde e/ou
específicos da área profissional (carga horária mínima de 40
horas)

0,5 1,0

5. Participação em projetos de pesquisa e/ou extensão na
área da saúde e/ou específicos da área profissional

1,0 2,0

6. Participação em Programas de iniciação científica
institucionalizado (PIBIC, IC-Jr., PET)

1,0 2,0

7. Desenvolvimento de estágio extracurricular na área da
saúde (carga horária mínima de 100 horas)

0,5 1,0

8. Desenvolvimento de monitorias em disciplinas na
formação profissional (carga horária mínima de 40 horas)

0,5 1,0

9. Participação em projetos de voluntariado (trabalhos
sociais) (carga horária mínima de 100 horas)

0,5 0,5

10. Membro de Comissão Organizadora de eventos e/ou
cursos na área da saúde e/ou específicos da área profissional
(carga horária mínima de 20 horas)

0,5 1,0

11 pontos
                                                                         NOTA FINAL (soma total dos itens
entregues):

Membro 1: Ass.:
Membro 2: Ass.:
Membro 3: Ass.:
Candidato: Ass.:

Programa de Residência Multiprofissional em Cuidados Continuados Integrados 5

05/01/2018

BS N° 6703
Pg. 29